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Επιστημονική και Οργανωτική Επιμέλεια Συνεδρίου 

Θεόδωρος Φούσκας, Δρ. Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Εικόνα: Θεόδωρος Φούσκας, προσωπική συλλογή. 



 

 

09:00-09:40 
Εγγραφές 

 
09:40-10:00 
Χαιρετισμοί 

Ηλίας Φούτσης, Πρόεδρος New York College 
Συμεών Σιδηρόπουλος, Πρόεδρος Επιστημονικού Ομίλου Νέων Πολιτικών Επιστημόνων 

Θεόδωρος Φούσκας, Δρ. Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 
 

10:00-11:10 
Συνεδρία Κεντρικών Ομιλητών 

Μετανάστευση, Κρίση και Δικαιώματα: Προκλήσεις και Ευκαιρίες για την Ελλάδα και την Ευρώπη 
 

Συντονίζει: Αντώνης Καϊλής, Πολιτικός Αναλυτής, πρ. Υπάλληλος της ΕΕ, ΓΔ Πληροφόρησης του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου 

1.1. Unveiling Domestic Work in Times of Crisis in Greece 
Ιορδάνης Ψημμένος, Καθηγητής, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 

1.2. Οι Παρανόμως Εισερχόμενοι στην Ελλάδα: Τα Όρια του Συστήματος και οι Αντοχές της Κοινωνίας 
Άγγελος Συρίγος, Επίκ. Καθηγητής, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, τ. Γενικός 
Γραμματέας Πληθυσμού και Κοινωνικής Συνοχής, Υπουργείο Εσωτερικών 

1.3. Διαχείριση των Mεταναστευτικών Pοών στην Ελλάδα 
Δανιήλ Εσδράς, Επικεφαλής Διεθνούς Οργανισμού Μετανάστευσης – Γραφείο Ελλάδος 

1.4. Καταπολεμώντας την Εμπορία Ανθρώπων: Η Προοπτική της Ανθρώπινης Ασφάλειας 
Ηρακλής Μοσκώφ, PhD, Εθνικός Εισηγητής, Γραφείο Εθνικού Εισηγητή Καταπολέμησης Εμπορίας Ανθρώπων, 
Υπουργείο Εξωτερικών 

 
11:10-11:25 
Διάλειμμα 

 
11:25-12:35 
Συνεδρία 2 

Μετανάστριες και Οικιακή Εργασία στην Ελλάδα σε Περίοδο Κρίσης 
 

Συντονίζει: Ιορδάνης Ψημμένος, Καθηγητής, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 
2.1. Η Διαδικασία Αποκλεισμού των Μεταναστριών Οικιακών Εργατριών: Συνέχειες και Ασυνέχειες στην 

Περίοδο της Κρίσης 
Νίκος Ξυπολυτάς, Δρ. Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 

2.2. Η Σταδιοδρομία των Μεταναστριών Οικιακών Εργατριών στην Ελλάδα: Αντιλήψεις για την 
Ενδοεπαγγελματική Κινητικότητα και το Κύρος σε Περίοδο Κρίσης 
Daria Lazarescu, Δρ. Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 

2.3. Μετανάστριες Οικιακές Εργάτριες: Οικογένεια και Κρίση  
Κατερίνα Βασιλικού, Επιστημονική Συνεργάτης, Κέντρο Ερεύνης της Ελληνικής Κοινωνίας, Ακαδημία Αθηνών 

2.4. Οικιακή Εργασία και Αξίες Κοινωνικής Προστασίας των Μεταναστριών στη Σύγχρονη Ελλάδα: Η 
Σύνθεση ενός Διπλού Αποκλεισμού 
Εφροσύνη Μαλεκάκη, Κοινωνιολόγος, Υπ. Διδάκτωρ, Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής, Παντείου Πανεπιστημίου 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 

2.5. Σιωπηρή Σύμβαση Εργασίας και Νέες Μορφές Πατρωνίας 
Άρης Ασπρούλης, Υπ. Διδάκτωρ Κοινωνιολογίας, Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 

2.6. Συζήτηση 
 

12:35-12:45 
Διάλειμμα 

 
12:45-13:45 
Συνεδρία 3 

Σύγχρονα Ζητήματα Πρόσβασης σε Υπηρεσίες Υγείας και Κοινωνικού Αποκλεισμού  
των Μεταναστευτικών Πληθυσμών 



 

 

 
Συντονίζει: Χαράλαμπος Οικονόμου, Αναπληρωτής Καθηγητής, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών 

3.1. Πρόσβαση και Χρήση των Υπηρεσιών Υγείας από τους Μετανάστες στην Ελλάδα. Οικονομικά 
Δεδομένα Χρήσης Υπηρεσιών Υγείας σε ένα Νοσοκομείο Αναφοράς 
Γιώργος Αναστόπουλος, PhD, Οικονομολόγος, Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 

3.2. Πολιτιστικοί Διαμεσολαβητές στα Νοσοκομεία: Το Αποτέλεσμα μιας Θετικής Πρωτοβουλίας 
Έλλη Ιωαννίδη-Καπόλου, Κοινωνιολόγος της Υγείας, Εθνική Σχολή Δημόσιας Υγείας 

3.3. Γιατροί Χωρίς Σύνορα κοντά στους Μετακινούμενους Πληθυσμούς 
Απόστολος Βεΐζης, Διευθυντής Προγραμμάτων – Γιατροί Χωρίς Σύνορα 

3.4. Παροχή Υπηρεσιών και Διαδικασίες Κοινωνικού Αποκλεισμού των Μεταναστριών Θυμάτων 
Σεξουαλικής Εκμετάλλευσης στην Ελλάδα 
Χριστίνα Τσακάλου, Υπ. Διδάκτωρ, Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών 

3.5. Συζήτηση 
 

13:45-14:00 
Διάλειμμα 

 
14:00-15:00 
Συνεδρία 4 

Επισφαλής, Χαμηλού Κύρους Εργασία και Επιχειρηματικότητα Μεταναστών 
 

Συντονίζει: Ηρακλής-Σπυρίδων Ακτύπης, Δ.Ν. Université Paris II Panthéon-Assas, Επικ. Καθηγητής, Διευθυντής 
Ιδρύματος Μαραγκοπούλου για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου (ΙΜΔΑ) 

4.1. Μεταναστευτικές Διαδρομές και Χωροκοινωνικές Μεταλλαγές: Η Περίπτωση των Κινέζων Εμπόρων 
στο Αθηναϊκό Κέντρο-Πόλης 
Ίρις Πολύζου, Δρ. Αστικής Κοινωνιολογίας, Επιστημονικό μέλος της Γαλλικής Σχολής Αθηνών (EFA) 

4.2. Η Επιχειρηματικότητα ως Αντίδοτο της Κρίσης: Η Περίπτωση των Μεταναστών της Αθήνα 
Άγγελος Τραμουντάνης, Ερευνητής, Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών (ΕΚΚΕ) 

4.3. Ανιχνεύοντας την Έννοια του Κύρους σε Υποτιμημένα και Χαμηλού Κύρους Επαγγέλματα: Η 
Περίπτωση των Ρακοσυλλεκτών της Αθήνας 
Γιώργος Κούζας, Δρ. Λαογραφίας, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 

4.4. Εκμεταλλεύοντας Μετανάστες Απασχολούμενους σε Επισφαλείς, Χαμηλού Κύρους/Χαμηλά 
Αμειβόμενες Εργασίες κατά την Οικονομική Κρίση: Παραδείγματα από τον Καναδά και την Ελλάδα 
Θεόδωρος Φούσκας, Δρ. Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 

4.5. Συζήτηση 
 

15:00-15:15 
Διάλειμμα 

 
15:15-16:15 
Συνεδρία 5 

Σύγχρονα Ζητήματα Δικαιωμάτων και Συμμετοχής Προσφυγικών και Μεταναστευτικών Πληθυσμών 
 

Συντονίζει: Λεωνίδας Γοντζές, Αναπληρωτής Κοσμήτορας, Καθηγητής, Τμήμα Διεθνών Σπουδών, New York 
College 

5.1 Δικαιώματα των Προσφύγων και Πολιτικές Ένταξης 
Ξένια Πασσά, Βοηθός Τομέα Προστασίας, Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες, Γραφείο Ελλάδας 

5.2  «Δικαιολογώντας» τις «Αδικαιολόγητες» Διακρίσεις: Επισκόπηση της Διεθνούς Νομολογίας κατά των 
Διακρίσεων 
Κωνσταντίνος Καζανάς, Δικηγόρος, Ίδρυμα Μαραγκοπούλου για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου 

5.3 Υπηρεσία Αντιμετώπισης Ρατσιστικής Βίας: Δυσχέρειες, Προκλήσεις και Προοπτικές 
Κωνσταντίνος Παππάς, Αστυνόμος Α΄, Τμηματάρχης και Βασίλειος Φούκας, Υπαστυνόμος Α΄, Αν. Τμηματάρχης, 
Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας/Γενική Αστυνομική Διεύθυνση Αττικής/Διεύθυνση Ασφάλειας 
Αττικής/Υποδιεύθυνση Κρατικής Ασφάλειας/Τμήμα 6ο Αντιμετώπισης Ρατσιστικής Βίας 



 

 

5.4 Τα Συμβούλια Ένταξης Μεταναστών (Σ.Ε.Μ.) στην Περιφέρεια Αττικής: Τα Πρώτα Χρόνια Λειτουργίας 
του Θεσμού 
Έρικα Πραδάν, Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Διεύθυνση Ιθαγένειας 

5.5. Συζήτηση 
 

16:15-16:30 
Διάλειμμα 

 
16:30-17:30 
Συνεδρία 6 

Σύγχρονα Ζητήματα Μεταναστευτικής Πολιτικής και Ανθρώπινης Ασφάλειας 
 

Συντονίζει: Βασίλειος Γκρίζης, Υποστράτηγος ε.α., Διευθυντής, Κέντρο Μελετών Ασφαλείας (ΚΕ.ΜΕ.Α.) 
6.1. Η Πρακτική του Πολυετούς Προγραμματισμού της Μεταναστευτικής Πολιτικής στην Ευρωπαϊκή Ένωση 

Μιχαήλ Σ. Κοσμίδης, Απόφοιτος Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης, Προϊστάμενος Τμήματος 
στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Γενική Γραμματεία Πληθυσμού και Κοινωνικής 
Συνοχής, Δ/νση Μεταναστευτικής Πολιτικής, Τμήμα Μεταναστευτικής Πολιτικής 

6.2. Η Μετανάστευση Πολιτών Τρίτων Χωρών για Σπουδές: Η Ευρωπαϊκή Διάσταση και η Περίπτωση της 
Ελλάδας 
Κατερίνα Χαροκόπου, Δ.Ν. Δημοσίου Διεθνούς Δίκαιου, Εισηγήτρια στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Γενική Γραμματεία Πληθυσμού και Κοινωνικής Συνοχής, Δ/νση Μεταναστευτικής Πολιτικής, 
Τμήμα Μεταναστευτικής Πολιτικής 

6.3. Το Ευρωπαϊκό Δίκτυο Μετανάστευσης (ΕΔΜ) και η Αξιοποίησή του ως Εργαλείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής 
Ελένη Σιώπη, Απόφοιτος Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης, Εισηγήτρια στο Υπουργείο 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Γενική Γραμματεία Πληθυσμού και Κοινωνικής Συνοχής, Δ/νση 
Μεταναστευτικής Πολιτικής, Τμήμα Μεταναστευτικής Πολιτικής 

6.4. Μετανάστευση και Επιπτώσεις Ασφάλειας: Η Eσφαλμένη Aντιδιαστολή Eθνικής και Aνθρώπινης 
Aσφάλειας 
Τριαντάφυλλος Καρατράντος, Διεθνολόγος, Υπ. Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αιγαίου, Καθηγητής στη Σχολή Εθνικής 
Ασφάλειας 

6.5. Συζήτηση 
 

17:30-17:45 
Διάλειμμα 

 
17:45-18:45  
Συνεδρία 7 

Σύγχρονα Ζητήματα Εκπαίδευσης και Εννοιολογικών Προσδιορισμών των Μεταναστευτικών Πληθυσμών 
 

Συντονίζει: Χριστίνα Μίλεση, Δρ. Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, 
Σχολική Σύμβουλος Δημοτικής Εκπαίδευσης 

7.1. Ελληνική Εκπαιδευτική Πολιτική για τους Μετανάστες σε Περίοδο Οικονομικής Κρίσης 
Ευαγγελία Καλεράντε, Επίκουρη Καθηγήτρια, Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 

7.2. Διαπολιτισμική Εκπαίδευση: Ένταξη και Φοίτηση Παιδιών-Μεταναστών στο Δημοτικό Σχολείο 
Μαρία Δελλατόλα, Δρ. Ψυχολογίας, Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 

7.3. Μειονότητες και Ρατσισμός στην Εκπαίδευση: Θεωρητική Προσέγγιση 
Αχιλλέας Μίτιλης, Δρ. Ψυχολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, Σχολικός 
Σύμβουλος 65ης Περιφέρειας Δημ. Εκπαίδευσης Αττικής 

7.4. Έλληνες της Κωνσταντινούπολης και η Μετακίνησή τους στην Ελλάδα. Μία εν Δυνάμει Διαφορετική 
Περίπτωση: Μετανάστες ή Πρόσφυγες; Εκπατρισθέντες ή Επαναπατρισθέντες; 
Γιάννης Τοπτσόγλου, ΜΑ Ανθρώπινα Δικαιώματα και Συγκριτική Εκπαίδευση, Εκπαιδευτικός Αγγλικής και Τουρκικής 
Γλώσσας 

7.5. Συζήτηση 
 

18:45-19:00 
Απολογισμός Συνεδρίου 

Θεόδωρος Φούσκας, Δρ. Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών



 

 

Συμμετέχοντες 
 
Ακτύπης Ηρακλής-Σπυρίδων, Δ.Ν. Université Paris II Panthéon-Assas, Επικ. Καθηγητής, Διευθυντής Ιδρύματος 
Μαραγκοπούλου για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου (ΙΜΔΑ) 
Αναστόπουλος Γιώργος, PhD, Οικονομολόγος, Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
Ασπρούλης Άρης, Υπ. Διδάκτωρ Κοινωνιολογίας, Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 
Βασιλικού Κατερίνα, Επιστημονική Συνεργάτης, Κέντρο Ερεύνης της Ελληνικής Κοινωνίας, Ακαδημία Αθηνών 
Βεΐζης Απόστολος, Διευθυντής Προγραμμάτων – Γιατροί Χωρίς Σύνορα 
Γκρίζης Βασίλειος, Υποστράτηγος ε.α., Διευθυντής, Κέντρο Μελετών Ασφαλείας (ΚΕ.ΜΕ.Α.) 
Γοντζές Λεωνίδας, Αναπληρωτής Κοσμήτορας, Καθηγητής, Τμήμα Διεθνών Σπουδών, New York College 
Δελλατόλα Μαρία, Δρ. Ψυχολογίας, Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 
Εσδράς Δανιήλ, Επικεφαλής Διεθνούς Οργανισμού Μετανάστευσης – Γραφείο Ελλάδος 
Ιωαννίδη-Καπόλου Έλλη, Κοινωνιολόγος της Υγείας, Εθνική Σχολή Δημόσιας Υγείας 
Καζανάς Κωνσταντίνος, Δικηγόρος, Ίδρυμα Μαραγκοπούλου για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου 
Καϊλής Αντώνης, Πολιτικός Αναλυτής, πρ. Υπάλληλος της ΕΕ, ΓΔ Πληροφόρησης του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
Καλεράντε Ευαγγελία, Επίκουρη Καθηγήτρια, Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 
Καρατράντος Τριαντάφυλλος, Διεθνολόγος, Υπ. Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αιγαίου, Καθηγητής στη Σχολή Εθνικής 
Ασφάλειας 
Κοσμίδης Σ. Μιχαήλ, Απόφοιτος Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης, Προϊστάμενος Τμήματος στο 
Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Γενική Γραμματεία Πληθυσμού και Κοινωνικής Συνοχής, 
Δ/νση Μεταναστευτικής Πολιτικής, Τμήμα Μεταναστευτικής Πολιτικής 
Κούζας Γιώργος, Δρ. Λαογραφίας, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
Lazarescu Daria, Δρ. Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 
Μαλεκάκη Εφροσύνη, Κοινωνιολόγος, Υπ. Διδάκτωρ, Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής, Παντείου Πανεπιστημίου 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 
Μίλεση Χριστίνα, Δρ. Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, Σχολική Σύμβουλος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης 
Μίτιλης Αχιλλέας, Δρ. Ψυχολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, Σχολικός Σύμβουλος 
65ης Περιφέρειας Δημ. Εκπαίδευσης Αττικής 
Μοσκώφ Ηρακλής, PhD, Εθνικός Εισηγητής, Γραφείο Εθνικού Εισηγητή Καταπολέμησης Εμπορίας Ανθρώπων, 
Υπουργείο Εξωτερικών 
Ξυπολυτάς Νίκος, Δρ. Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 
Οικονόμου Χαράλαμπος, Αναπληρωτής Καθηγητής, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 
Παππάς Κωνσταντίνος, Αστυνόμος Α΄, Τμηματάρχης, Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας/Γενική Αστυνομική Διεύθυνση 
Αττικής/Διεύθυνση Ασφάλειας Αττικής/Υποδιεύθυνση Κρατικής Ασφάλειας/Τμήμα 6ο Αντιμετώπισης Ρατσιστικής Βίας 
Πασσά Ξένια, Βοηθός Τομέα Προστασίας, Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες, Γραφείο Ελλάδας 
Πολύζου Ίρις, Δρ. Αστικής Κοινωνιολογίας, Επιστημονικό μέλος της Γαλλικής Σχολής Αθηνών (EFA) 
Πραδάν Έρικα, Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Διεύθυνση Ιθαγένειας 
Σιδηρόπουλος Συμεών, Πρόεδρος Επιστημονικού Ομίλου Νέων Πολιτικών Επιστημόνων 
Σιώπη Ελένη, Απόφοιτος Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης, Εισηγήτρια στο Υπουργείο 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Γενική Γραμματεία Πληθυσμού και Κοινωνικής Συνοχής, Δ/νση 
Μεταναστευτικής Πολιτικής, Τμήμα Μεταναστευτικής Πολιτικής 
Συρίγος Άγγελος, Επίκ. Καθηγητής, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, τ. Γενικός Γραμματέας 
Πληθυσμού και Κοινωνικής Συνοχής, Υπουργείο Εσωτερικών 
Τοπτσόγλου Γιάννης, ΜΑ Ανθρώπινα Δικαιώματα και Συγκριτική Εκπαίδευση, Εκπαιδευτικός Αγγλικής και Τουρκικής 
Γλώσσας 
Τραμουντάνης Άγγελος, Ερευνητής, Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών (ΕΚΚΕ) 
Τσακάλου Χριστίνα, Υπ. Διδάκτωρ, Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών 
Φούκας Βασίλειος, Υπαστυνόμος Α΄, Αν. Τμηματάρχης, Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας/Γενική Αστυνομική Διεύθυνση 
Αττικής/Διεύθυνση Ασφάλειας Αττικής/Υποδιεύθυνση Κρατικής Ασφάλειας/Τμήμα 6ο Αντιμετώπισης Ρατσιστικής Βίας 
Φούσκας Θεόδωρος, Δρ. Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 
Φούτσης Ηλίας, Πρόεδρος New York College 
Χαροκόπου Κατερίνα, Δ.Ν. Δημοσίου Διεθνούς Δίκαιου, Εισηγήτρια στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Γενική Γραμματεία Πληθυσμού και Κοινωνικής Συνοχής, Δ/νση Μεταναστευτικής Πολιτικής, Τμήμα 
Μεταναστευτικής Πολιτικής 
Ψημμένος Ιορδάνης, Καθηγητής, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 
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Βιντεοσκόπηση Εκδήλωσης 
 

 



 

 

 

NYC Educational Group (NYC) is one of the largest and most rapidly developing 
multinational educational organizations in South-East Europe. Founded in 1989 in 
Athens, in collaboration with the State University of New York Empire State College, 
NYC established four educational institutions, offering undergraduate and 
postgraduate programs in partnership with American and European universities. Over 
the years NYC Educational Group has taken justifiable pride in having expanded its 
presence both within Greece, to Thessaloniki and abroad, to Prague and Tirana, while 
at the same time, establishing stable partnerships with reputable universities in offering 

cutting-edge programs of study. The institutions of NYC Educational Group offer educational opportunities with a 
global perspective, while hosting students and faculty from as many as 70 nations, who enjoy high quality instruction 
and opportunities of communication, academic exchange and an international experience. At NYC, diversity is 
considered an advantage, since it opens for us new horizons to knowledge, enriches our cultural contacts, and most 
importantly, allows our students to interact in a multicultural milieu, so indispensable for the citizen of the global 
tomorrow. Furthermore, NYC has proven that it can provide businesses and organizations with qualified professionals 
who pursue remarkable careers, within and beyond their own country. In particular, studying for one of the degrees 
of NYC, this can enhance one’s career prospects and open doors to fresh opportunities in the fast-changing world of 
business, commerce and industry.  

 
Ιστοσελίδα: http://www.nyc.gr/ 

 
Ο Ε.Ο.ΝΕ.ΠΕ ιδρύθηκε το 2008 από νέους πολιτικούς επιστήμονες με όνειρο τη δημιουργία 
δίαυλου επιπλέον εκπαίδευσης πέραν των ακαδημαϊκών προγραμμάτων σπουδών, μέσω 
της εθελοντικής προσφοράς εργασίας. Αποτελεί Αστικό Επιστημονικό Σωματείο μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα, αυτο-χρηματοδοτούμενο με σκοπό να διάγει τη σημασία της 
πολιτικής επιστήμης καθώς και του ρόλου του πολιτικού επιστήμονα σε εθνικό και σε 
διεθνές επίπεδο. Στα χρόνια παρουσίας του ο Ε.Ο.ΝΕ.ΠΕ. έχει αναπτύξει μια πολύπλευρη 
δραστηριότητα με κύριο και αντικειμενικό στόχο την υποστήριξη και την καθοδήγηση των 
νέων πολιτικών επιστημόνων που βρίσκονται κοντά στην ένταξη τους στην αγορά 
εργασίας. Ο Ε.Ο.ΝΕ.ΠΕ. ως αρωγός της συμμετοχικής Κοινωνίας των Πολιτών διατηρεί 

θεσμική συνεργασία με διεθνείς και εθνικούς θεσμούς και αποσκοπεί αφενός, να εμφυσήσει στα μέλη του πνεύμα 
κριτικό, και αφετέρου να αναλάβει ενεργότερο ρόλο στη διαμόρφωση των πολιτικών αποφάσεων για την προάσπιση 
του ρόλου των νέων στη σύγχρονη κοινωνία. 
 Ο Ε.Ο.ΝΕ.Π.Ε. έχει συμβουλευτική ιδιότητα στο Οικονομικό και Κοινωνικό Συμβούλιο του Ο.Η.Ε. (U.N. ECOSOC) 
 Ο Ε.Ο.ΝΕ.ΠΕ. είναι μέλος και εκπρόσωπος της Ελλάδας στο International Coalition of Responsibility to Protect  
 Ο Ε.Ο.ΝΕ.ΠΕ. είναι μέλος στο Child Rights International Network 
 Ο Ε.Ο.ΝΕ.Π.Ε. είναι ο ιδρυτής του Πανελλήνιου Συνεδρίου Νέων για τον Κοινοβουλευτισμό και τη Δημοκρατία (Υπό 

την Αιγίδα του ΠτΔ) 
Ο Οργανισμός έχει πραγματοποιήσει με επιτυχία προγράμματα πρακτικής άσκησης φοιτητών σχολών Πολιτικής 
Επιστήμης και συναφών ακαδημαϊκών αντικειμένων σε συνεργασία με Πανεπιστημιακά Ιδρύματα της ημεδαπής. 
Ως εκ τούτου, η δράση του εξυπηρετεί τους σύνθετους προγραμματικούς στόχους: 
1. τη δημιουργία Επιμελητηρίου Πολιτικών Επιστημόνων, 
2. Την ενθάρρυνση της διεπιστημονικής προσέγγισης και του διαλόγου μεταξύ πολιτικών επιστημόνων, 

οικονομολόγων, νομικών και διεθνολόγων στην Ελλάδα και το εξωτερικό, 
3. την ενίσχυση του ρόλου και της παρουσίας των πολιτικών και συναφών επιστημόνων στα εθνικά και διεθνή κέντρα 

λήψης των αποφάσεων. 
 

Ιστοσελίδα: http://www.eonepe.org/ 
 
 
 
 

Ιστοσελίδα Συνεδρίου: http://migrationcrisisandrights2015conference.wordpress.com/ 
Email Επικοινωνίας: migrationconference1@gmail.com 

 
 
 
 
 

Επιστημονική και Οργανωτική Επιμέλεια Συνεδρίου 
Θεόδωρος Φούσκας, Δρ. Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 


